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FACULTATEA DE ȘTIINȚE ECONOMICE 

DEPARTAMENTUL DE FINANȚE-CONTABILITATE 

 

RAPORT ANUAL DE MONITORIZARE A PROGRAMULUI DE STUDII FINANŢE, BĂNCI, ASIGURĂRI  

 

Programul de studii universitare de master: FBA 

Forma de învăţământ: IF 

Durata studiilor / nr. de credite: 2 ani/ 120 credite 

Responsabil program de studii: conf.univ.dr. habil. Laurențiu Droj 

 
CRITERII, STANDARDE ŞI INDICATORI DE 

PERFORMANŢĂ AI PROGRAMULUI DE STUDII 

CONSTATĂRI RECOMANDĂRI/ 

PROPUNERI 

MISIUNE ŞI OBIECTIVE 

Misiunea şi obiectivele programului de studii sunt în 

concordanță cu misiunea instituției de învățământ ce oferă 

programul respectiv şi cu cerinţele educaţionale identificate pe 

piaţa muncii?  
Dacă răspunsul este nu, se realizează o revizuire a acestora.  

Se vor lua în considerare cerinţele educaţionale/profesionale 

formulate de reprezentanţii mediului socio-economic şi ai pieţei 

muncii. 

Misiunea programului de master Finanţe, bănci, asigurări  este formarea de 

specialişti, cu competenţe generale în domeniul Finanţe, cu competenţe 

specifice în direcţiile financiare, bancare şi de asigurări, şi dezvoltarea 

capacităţilor de cercetare ştiinţifică ale absolvenţilor ciclului I al studiilor 

universitare, inclusiv în vederea accederii lor la studiile doctorale în 

domeniul Finanţe. Misiunea de învăţământ şi de cercetare ştiinţifică 

asumată, prin competenţele generale şi de specialitate oferite prin 

disciplinele cuprinse Planul de învățământ FBA, prin metodele didactice şi 

de cercetare ştiinţifică, urmăreşte aplicarea unei curricule academice şi a 

unor programe analitice care permit specializarea complexă în domeniul 

financiar, oferind absolvenţilor conceptele, metodele, instrumentele şi 

mecanismele necesare pentru realizarea în condiţii de performanţă a 

funcţiunii financiare a companiilor, instituţiilor administraţiei fiscale, 

instituţiilor financiar-bancare şi societăţilor de asigurări. Cerințele 

educaționale/profesionale formulate de mediul academic, angajatori și 

absolvenți au contribuit la definirea misiunii, obiectivelor și rezultatelor 

așteptate ale programelor de studii universitare de masterat din domeniul 
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Finanțe, acestea fiind periodic revizuite prin consultare cu beneficiarii 

interni și externi, în cadrul unor întâlniri consemnate prin procese verbale. 

Departamentul de Finanţe-Contabilitate al Facultăţii de Ştiinţe Economice a 

Universităţii din Oradea înţelege să îndeplinească misiunea astfel asumată 

pentru programul de studii universitare de master Finanţe, bănci, asigurări 

prin desfăşurarea unor activităţi de învăţământ şi cercetare în domeniu, 

centrate pe student.  

 

Programul de studii este în concordanţă cu prevederile 

Cadrului National al Calificărilor (CNC) şi cu Registrul 

Naţional al Calificărilor din Învăţământul Superior (RNCIS)?  
Se vor specifica: denumirea ocupaţiilor şi codul calificării (COR) 

furnizate de programul de studii ce corespund calificării 

absolvenţilor. 

Programul de studii universitare de masterat FBA este proiectat și 

documentat în concordanță cu prevederile Cadrului Național al Calificărilor 

(CNC), cu Registrul Național al Calificărilor din Învățământul Superior 

(RNCIS) și cu Standardele specifice domeniului de masterat elaborate de 

ARACIS. Absolvenții programului de studii de masterat FGF au clar 

definită perspectiva ocupației pe piața muncii. Cerinţele pieţei muncii şi 

obiectivele de învăţământ şi de cercetare ştiinţifică şi profesională 

determină în egală măsură activitatea de cercetare şi de predare desfăşurată. 

 

CONŢINUTUL PROCESULUI DE ÎNVĂŢĂMÂNT 

Planul de învăţământ al programului de studii este permanent 

îmbunătăţit pe baza unei analize de nevoi la care participă 

cadre didactice, angajatori şi absolvenţi.  
Sunt prezentate concluziile rezultate în urma consultărilor periodice 

organizate cu cadrele didactice, angajatorii şi absolvenţii, precum şi 

propunerile de îmbunătăţire (dacă este cazul). 

La nivelul Facultății de Științe Economice, sunt organizate periodic 

consultări cu reprezentanți ai mediului academic, ai mediului socio-

economic și ai pieței muncii, în cadrul unor întâlniri oficiale precum și 

întâlniri tematice cu diverși reprezentanți ai mediului de afaceri și ai 

profesiilor liberale. În acelaşi timp, s-a ţinut cont și de aprecierea studenţilor 

asupra mediului de învăţare, asupra utilităţii diferitelor discipline din planul 

de învăţământ. 

 

Planul de învăţământ respectă standardele specifice de 

evaluare academică pentru programul de studii?  
Se verifică concordanţa cu standardele specifice de evaluare 

academică pentru programul de studii. 

Planul de învăţământ la PSUM FBA este astfel proiectat încât să asigure o 

concordanţă între conținutului disciplinelor, rezultatele învățării, metodele 

de predare și învățare şi timpul alocat în raport cu nevoile studenților, 

pentru a realiza un echilibru între activitățile față în față și cele de studiu 

individual. 

Procesul didactic facilitează dezvoltarea abilităților de studiu individual și 

dezvoltare profesională continuă, numărul mediu de ore de studiu individual 
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fiind de 41,75 ore/săptămână, astfel că unei ore de activități de grup îi 

corespunde în medie 3,5 ore de studiu individual. 

Disciplinele din planul de învăţământ au fişe în care sunt 

precizate obiectivele disciplinei, conţinutul tematic de bază, 

repartizarea numărului de ore de curs, seminar şi activităţi 

aplicative pe teme, sistemul de evaluare a studenţilor, 

bibliografie minimală adecvată şi actuală?  
Dacă există discipline ale căror fişe sunt incomplete sau lipsesc, 

acestea se menţionează explicit. 

Titularii de disciplină întocmesc la începutul anului universitar Fişa 

disciplinei pentru toate disciplinele cuprinse în planul de învăţământ, 

precizând în acestea competențele specifice acumulate, rezultatele asteptate 

ale învățării, obiectivele disciplinei, conţinutul tematic de bază, repartizarea 

numărului de ore de curs, seminar şi activităţi aplicative pe teme, metodele 

şi criteriile de evaluare a competenţelor dobândite de către studenţi. 

Disciplinele din planul de învățământ sunt acoperite cu bibliografia 

didactică necesară (tratate, manuale, îndrumare, note de curs, suporturi de 

curs) cu posibilitatea accesării de către studenți. 

 

Titularii de disciplină au elaborat cursuri şi alte lucrări 

necesare procesului de învăţământ, care acoperă integral 

problematica disciplinei respective, prevăzută în fişa 

disciplinei?  
Se realizează o analiză a existenţei cursurilor şi manualelor de 

laborator/seminar pentru fiecare disciplină. 

Fiecare titular de disciplină a elaborat materiale didactice (cursuri, 

prezentări şi alte lucrări necesare procesului de învăţământ), care acoperă 

integral problematica disciplinei respective, prevăzută în fişa disciplinei. 

 

Rezultatele analizelor referitoare la calitatea predării confirmă 

adecvarea metodelor de predare utilizate?  
Se vor analiza rezultatele evaluării cadrelor didactice și a 

disciplinelor de studii de către studenți. Dacă există rezultate KDSS 

sau KS sub 3 (0,6) se propun soluții de îmbunătățire 

Metodele de predare și evaluare sunt actualizate ca urmare a analizelor şi 

evaluărilor periodice privind calitatea predării, învățării și evaluării 

studenților La nivelul FSE, o atenţie deosebită se acordă și calităţii 

proceselor de predare-învăţare; acestea sunt evaluate periodic, utilizându-se 

următoarele instrumente: autoevaluarea, evaluarea colegială, evaluarea 

activităţii didactice de către studenţi, evaluarea de către directorul de 

departament. 

 

Stagiile de practică  aferente  programului de  studii se 

desfăşoară în baza unor convenţii/acorduri de practică 

încheiate cu firme/instituţii partenere?  

Pentru PSUM FBA, Facultatea de Ştiinţe Economice încheie convenții de 

colaborare / acorduri de practică cu unitățile baze de practică în care sunt 

precizate: locul și perioada desfășurării practicii, modul de organizare și 

îndrumare, responsabilii din partea instituției de învățământ, precum și cei 

din partea unităţii de practică. 

 

PERSONAL DIDACTIC 

Ponderea din disciplinele din planul de învăţământ acoperite Din cele 19 discipline obligatorii din planul de învățământ al PSUM  
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integral cu cadre didactice cu titlul de profesor sau 

conferenţiar universitar.  
Se va prezenta ponderea disciplinelor acoperite cu profesori şi 

conferenţiari. Se verifică respectarea standardelor ARACIS, dacă nu 

se respectă, se vor specifica măsurile ce vor fi luate pentru 

remediere. 

FBA 18 discipline, adică 94,7%  sunt acoperite cu cadre didactice cu 

titlul de profesor sau conferenţiar universitar.  
 

Ponderea cadrelor didactice titulare ce desfăşoară activităţi 

didactice în cadrul instituţiei în care se încadrează programul 

de studii.  
Se verifică respectarea standardelor ARACIS, dacă nu se respectă, 

se vor specifica măsurile ce vor fi luate pentru remediere. 

La programul de studii FBA, în anul universitar 2024-2025 îşi desfăşoară 

activitatea un număr de 12 cadre didactice, toate titulare ale Universității 

din Oradea. Astfel, 100% din cadrele didactice ce predau la PSUM FBA 

sunt titulari ai UO, activitatea acestora fiind normată în posturile de titular 

prezentate în statele de funcţii, respectiv în posturile de plata cu ora. 

Personalul implicat în procesul didactic este format din profesori 

universitari, conferențiari universitari și lectori universitari, toţi titularii de 

discipline având titlul de doctor în domeniul disciplinelor predate. 

Pentru anul universitar 2024-2025, distribuirea pe grade didactice este:  

- 4 profesori universitari (33,33% din total număr cadre didactice);  

- 6 conferențiari universitari (50% din total număr cadre didactice); 

- 2 lectori universitari (16,67% din total număr cadre didactice); 

 

Evaluarea colegiala și a directorului de departament Toate cadrele didactice care predau la programul de masterat Finanțe, bănci, 

asigurări au primit în anul univ 2024/2025 punctajul maxim al evaluării 

colegiale și a directorului de departament. 

 

Evaluarea cadrelor didactice de către studenți În urma evaluării cadrelor didactice care predau la programul de masterat 

Finanțe, bănci, asigurări de către studenți în anul universitar 2024/2025, 

situația stă în felul următor, 5 fiind punctajul maxim care poate fi acordat: 

- 8 cadre didactice au un punctaj cuprins între 4,5-5  

- 4 cadre didactice au un punctaj cuprins între 4 și 4,5 

 

BAZA MATERIALĂ   

Resursele materiale alocate procesului de învățământ Facultatea de Științe Economice dispune de spaţii de învăţământ pentru 

derularea programului de master Finanțe, bănci, asigurări, astfel:  

• 4 săli de curs proprii;  

• 3 săli de seminar proprii;  
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• 11 laboratoare proprii.  

De asemenea, studenții facultății noastre au acces la baza sportivă a 

universității și la spațiile de cazare și cantină, în limita locurilor disponibile 

și a solicitărilor.  

Dotarea spațiilor de învățământ: Sălile de predare/ seminar dispun de 

echipamente tehnice adecvate pentru predare şi comunicare; laboratoarele 

didactice și de cercetare dispun de echipamente specifice care asigură 

desfășurarea corespunzătoare a activităților aplicative. Facultatea dispune 

de 11 laboratoare proprii de cercetare în domeniul programului de studii 

universitare de masterat, atestate instituţional, fiind dotate cu tehnologie IT 

de ultimă generaţie. Ele se află şi la dispoziţia programului de studii 

universitare de master FBA şi sunt dotate cu tehnică de calcul, astfel încât la 

nivelul unei formaţii de studiu să existe câte un calculator la cel mult 2 

studenţi, cu soft-uri cu licenţă de utilizare corespunzătoare disciplinelor pe 

care le deservesc şi la nivelul cerinţelor prevăzute prin Fişele de disciplină. 

Programul de studii dispune de laboratoare didactice şi de 

cercetare cu dotarea corespunzătoare specificului disciplinelor 

din planul de învăţământ?  
Dacă se constată necesitarea achiziţionării de noi 

echipamente/software  în cadrul laboratoarelor didactice şi de 

cercetare aferente programului de studii, acestea se vor indica 

explicit. 

Laboratoarele Facultății de Științe Economice sunt dotate cu sisteme 

desktop all in one, videoproiectoare, table smart și table magnetice  astfel 

încât procesul didactic să se desfășoare în condiții adecvate și să permită 

realizarea lucrărilor practice și a stagiilor de cercetare. Acestea se află şi la 

dispoziţia programului de studii universitare de masterat FBA, domeniul 

cfinanțe, şi sunt dotate cu tehnică de calcul, cu soft-uri cu licenţă de 

utilizare corespunzătoare disciplinelor pe care le deservesc şi la nivelul 

cerinţelor prevăzute prin fişele de disciplină. Facultatea deţine soft-uri 

corespunzătoare disciplinelor de studiu din planul de învăţământ şi posedă 

licenţă de utilizare a acestora. 

 

Programul de studii dispune de un fond de publicaţii, 

corespunzător disciplinelor prevăzute în planul său de 

învăţământ?  
Dacă achiziţia de cărţi, reviste de specialitate, abonamente la 

publicaţii şi periodice româneşti şi străine se impune ca o necesitate, 

acestea se vor indica explicit. 

Fondul de carte conține cărţi de specialitate şi cursuri specifice domeniului 

finanțe, la care se adaugă colecţii de periodice de specialitate și reviste 

disponibile online pe domeniul de interes al fiecărei discipline din planul de 

învățământ al PSUM FBA. 

O parte din cărțile de specialitate sunt puse la dispoziția studenților de către 

cadrele didactice, la nivelul DFC. 
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Studenţii au acces electronic la baze de date internaţionale 

specifice domeniului programului de studii?  
Se vor enumera bazele de date respective şi condiţiile de accesare. 

Există abonamente la următoarele baze de date internaționale: PROQUEST, 

ScienceDirect, Web of Science Core Collection, De Gruyter, CAB ebooks, 

Scopus, Elsevier, SpringerLink. Accesul la bazele de date internaționale 

recunoscute științific se face gratuit, din cadrul instituției de către studenți, 

respectiv din cadrul instituției și mobil de către cadre didactice, prin 

http://www.anelisplus.ro/. 

 

CERCETAREA ŞTIINŢIFICĂ 

Există un plan de cercetare ştiinţifică la nivelul 

departamentului ce coordonează programul de studii şi teme 

de cercetare anuală definite, care se înscriu în aria ştiinţifică a 

domeniului în care se încadrează programul de studii?  
Se vor prezenta temele de cercetare definite, numărul de contracte 

ştiinţifice încheiate, numărul de articole publicate.   

La nivelul DFC există un plan de cercetare ştiinţifică, ce cuprinde teme de 

cercetare care se înscriu în aria ştiinţifică a domeniului în care se încadrează 

programul de studii. 

 

În cadrul instituţiei/facultăţii sunt organizate periodic sesiuni 

ştiinţifice, simpozioane, conferinţe, mese rotunde, în domeniul 

de studii în care se încadrează programul de studii?  
Se prezintă evenimentele respective indicându-se numărul de cadre 

didactice şi de absolvenţi care au participat.   

Sunt specificate revistele/buletinele ştiinţifice în care au fost 

publicate lucrările prezentate. 

Studenții masteranzi de la programul de masterat FBA au participat activ în 

ultimii 5 ani la sesiunea de comunicări științifice EMEB, participând atât cu 

comunicări științifice cât și cu lucrări publicate în volumele sesiunii de 

comunicări. De asemenea s-au publicat articole cu autori cadre didactice și 

masteranzi FGF, la conferinta EINCO. 

 

REZULTATELE ÎNVĂŢĂRII 

Se vor analiza rezultatele obţinute de studenţi în sesiunile de 

examene, modalităţile de reducere a abandonului  şcolar,  

posibilităţile  de  îndrumare personalizată a studenţilor (la 

cererea  lor), alte aspecte care vizează relaţia dintre student şi 

profesor.  
Se vor prezenta următorii indicatori: rata de promovare, ponderea 

studenţilor cu bursă, rata abandonului şcolar. 

Se vor face propuneri de îmbunătăţire a indicatorilor (dacă este 

cazul). 

Gradul de promovare al studenților de la PSUM FBA se situează peste 84%. 
Majoritatea studenților care nu au promovat au fost de fapt absenți la toate 

sesiunile anului universitar și fie s-au retras, fie au fost exmatriculați. 

 

Absolvenţii programului de studii sunt angajaţi în mediul Absolvenții programului de studii universitare de masterat FBA au un grad  
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academic/mediul socio-economic?  
Se va prezenta numărul absolvenţilor angajaţi la 2 ani de la 

absolvire, raportat la numărul studenţilor absolvenți (pentru 

licență)/la începutul studiilor universitare de master (pentru master). 

ridicat de absorbție pe piața forței de muncă. Potrivit datelor existente, în 

prezent, ca urmare a aplicării chestionarului de monitorizare a traseului 

profesional, peste 67% dintre studenții PSUM FBA sunt angajați la 

începerea studiilor de master, gradul de angajare crescând la peste 85%, atât 

la finalizarea studiilor de masterat, cât și în termen de 2 ani de la data 

absolvirii, majoritatea ocupând un post la nivelul calificării universitare.  

   

ANALIZE STATISTICE STUDENȚI  

Evoluția studenților înmatriculați la programul de studii FBA, 

perioada 2023-2025 

Anul universitar Finanțe, bănci, asigurări  

                           An I An II TOTAL 

2021/2022                       31         25        56 

2022/2023                       28         31        59 

2023/2024                26        26 52 

2024/2025                19 23 42 

2025/2026                19 19 38 

 

Analiza procentului de finalizare studii a studenților de la 

masteratul Finanțe, bănci, asigurări 

Anul universitar 2024-2025 - dupa sesiunea de disertatie IULIE și 

SEPTEMBRIE 2025 

 

Nr. de absolvenți care 

au finalizat studiile de 

master 

15 

Nr. de absolvenți de 

masterat care au obținut 

diplomă* 

 

15 

Rata de promo-

vabilitate la studiile de 

masterat** % 78,95% 
 

 

ABSOLVENȚII CARE AU CONTINUAT ÎN CICLUL III DOCTORAT 

Analiza situației studenților care continuă studiile la doctorat Din cei 15 de absolvenți ai programului de masterat Finanțe, bănci, 

asigurări, 2 s-au înscris la studiile doctorale din domeniul finanțe din cadrul 
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IOSUD Universitatea din Oradea. În ultimii 5 ani, s-au înscris la studiile 

universitare de doctorat din cadrul IOSUD Universitatea din Oradea 10% 

din absolvenții programului de masterat Finanțe, bănci, asigurări 

ACTIVITĂȚI DE TUTORAT, CONSILIERE ȘI ORIENTARE ÎN CARIERĂ 

Activitățile de consiliere și orientare în carieră Studenții beneficiază de acces la serviciile oferite de Centrul de Consiliere 

și Servicii privind Cariera, structură universitară dedicată orientării 

profesionale și dezvoltării carierei. Prin infrastructura universitară, 

studenților li se oferă o gamă largă facilități de forma activităților sociale, 

culturale și recreative. Aceștia au acces la spații de cazare în campus pentru 

toți solicitanții, o bază sportivă modernă, servicii medicale, posibilități de 

servire a mesei în restaurantul studențesc, un club studențesc și o biserică, 

contribuind astfel la un mediu academic integrat, incluziv și propice 

dezvoltării personale. Acest centrul de consiliere organizează evenimente 

care să fie un sprijin real în dezvoltarea studenților de la masteratul 
Finanțe, bănci, asigurări 

 

Activități de tutorat Studenții de la masteratul Finanțe, bănci, asigurări benefiază de tutorat din 

partea directorului de masterat, în principal, care se întâlnește cu ei cel puțin 

o dată pe lună fizic pentru a veni în sprijinul soluționării potențialelor lor 

probleme/dificultăți întâmpinate în procesul educațional. 

Sunt organizate la nivelul facultății cel puțin o dată pe semestru întâlniri cu 

studenții pentru a veni în întâmpinarea problemelor lor. 
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SITUAȚIA DETALIATĂ A PROMOVABILITĂȚII PE DISCIPLINE la 30 septembrie a anului universitar 2024-2025 

ANUL DE STUDII: I, NR. TOTAL DE STUDENȚI ÎNMATRICULAȚI: 19 

 

DISCIPLINA 

 

Promovați Restanțieri Absenți 

Nr studenți 

promovati 

la finalul 

anului 

universitar 

Procent din 

total studenți 

înmatriculați 

Nr studenți 

restantieri 

la finalul 

anului 

universitar 

Procent din 

total 

studenți 

prezentați 

la examen 

(in cel 

putin o 

sesiune) 

Nr studenți 

absenti la 

toate 

sesiunile 

anului 

universitar 

Procent din 

total studenți 

înmatriculați 

Pieţe financiare internaţionale 17 89,47% 2 10,53% 2 10,53% 

Politici monetare şi stabilitate financiară 17 89,47% 2 10,53% 2 10,53% 

Strategii de promovare a produselor bancare şi de asigurări 18 94,74% 1 5,26% 1 5,26% 

 Diagnostic financiar si evaluare 17 89,47% 2 10,53% 2 10,53% 

Proceduri financiare 17 89,47% 2 10,53% 2 10,53% 

Sisteme bancare comparate 17 89,47% 2 10,53% 2 10,53% 

Asigurări de viață și sisteme de pensii 17 89,47% 2 10,53% 2 10,53% 

 Strategii si politici financiare 16 84,21% 3 15,79% 3 15,79% 

Standarde Internaţionale de Raportare Financiare 17 89,47% 2 10,53% 2 10,53% 

Sisteme și mecanisme fiscale 16 84,21% 3 15,79% 3 15,79% 

Etică şi integritate în cercetarea ştiinţifică 17 89,47% 2 10,53% 2 10,53% 
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SITUAȚIA DETALIATĂ A PROMOVABILITĂȚII PE DISCIPLINE la 30 septembrie a anului universitar 2024-2025 

ANUL DE STUDII: II, NR. TOTAL DE STUDENȚI ÎNMATRICULAȚI: 19 

 

DISCIPLINA 

 

Promovați Restanțieri Absenți 

Nr studenți 

promovati la 

finalul anului 

universitar 

Procent din 

total studenți 

înmatriculați 

Nr studenți 

restantieri la 

finalul anului 

universitar 

Procent din total 

studenți prezentați 

la examen (in cel 

putin o sesiune) 

Nr studenți 

absenti la 

toate 

sesiunile 

anului 

universitar 

Procent din 

total studenți 

înmatriculați 

Auditarea instituţiilor financiare 17 89,47% 2 10,53% 2 10,53% 

Tehnici actuariale în asigurări   18 94,74% 1 5,26% 1 5,26% 

Gestiunea riscurlior financiare şi supraveghere prudenţială 

integrată 18 94,74% 1 5,26% 1 5,26% 

Finanțele Uniunii Europene 18 94,74% 1 5,26% 1 5,26% 

Guvernanţă corporativă 17 89,47% 2 10,53% 2 10,53% 

Cercetare  științifică 17 89,47% 2 10,53% 2 10,53% 

Stagiu pt. elaborarea lucrării de disertaţiei 16 84,21% 3 15,79% 3 15,79% 

Practică 16 84,21% 3 15,79% 3 15,79% 

 

Alte observații: 

 

Data: 06.10.2025 

Director de departament,             Responsabil program de studii, 

Prof.univ.dr. Ioan Dan Morar            Conf.univ.dr. habil. Droj Laurențiu 
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